**Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze**
**Katedra občanské výchovy a filosofie**

## **Bakalářská práce**

**Narození dítěte – rituály, zvyky**

**The Birth of a Child – Rituals, Customs**

**Autor: Lucie Hokeová**

**Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Markéta Dvořáková**

**Rok: 2011**

### Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Narození dítěte – rituály, zvyky“ (The Birth of a Child – Rituals, Customs) vypracovala samostatně za pomoci uvedené literatury, jejíž seznam je součástí této práce. Prohlašuji, že práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne: .....

Podpis: .....

## Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucí své bakalářské práce za její rady poskytované v rámci konzultačních hodin. Dále děkuji za ochotu diecézím olomoucké, pražské, brněnské a královéhradecké Církve československé husitské a Ústřední kanceláři Českobratrské církve evangelické za poskytnutí údajů o počtu pokřtěných dětí.

## **Abstrakt**

Tato bakalářská práce se věnuje narození dítěte v české rodině a společnosti v devadesátých letech dvacátého století a na počátku století dvacátého prvního. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly nás provádějí obdobími souvisejícími s narozením a zabývají se rituály, zvyky a úkony, které se váží k příchodu nového života na svět. Práce je rozdělena do třech hlavních oblastí, a to těhotenství, porod a šestinedělí. V části těhotenství se podíváme, jak se čekání na nový život odráží v jazyce, pověrách a různých praktikách a jaké nezbytnosti je třeba vykonat před narozením dítěte, především se zaměříme na výběr jména a příjmení. Do této části byla zařazena i kapitola pojednávající o preferenci pohlaví dítěte a hodnotách, které česká společnost s dítětem spojuje. Ve druhé části porod se podíváme na vnímání porodu jako bolesti, na jeho průběh a na první úkony, které jsou nutné po narození vykonat. Byly sem zařazeny i kapitoly o mateřství, otcovství a rodině, neboť narození zakládá nový, celoživotní vztah dítě a rodiče. V poslední části šestinedělí se zaměříme na vytváření sociální identity dítěte, na vymezení novorozence jako právního subjektu a na rituály, které zařazují dítě do společenství obce a církve, tedy na vítání občánků a na křest.

Klíčová slova: těhotenství, pověry, jméno, příjmení, porod, rodný list, rodné číslo, státní občanství, mateřství, otcovství, rodina, gender, šestinedělí, vítání občánků, křest

## **Abstract**

This bachelor thesis focuses on the birth of a child in the Czech family and society in the nineties of the twentieth century and at the beginning of the twenty-first century. The chapters and the subchapters are concerned with the periods connected with the birth of a child and are aimed at rituals, customs and activities connected with coming of a new life to the world. The thesis is divided into three main parts, pregnancy, childbirth and post-natal period. In the part Pregnancy we will look at how awaiting of a new life is reflected in the language, superstitions and various practices and what is necessary to do before the birth of a child, we will especially focus on the choice of a name and surname. In this part we can find the chapter on the preference for the sex of a child and on the values which the Czech society connects with a child. In the second part Childbirth we will look at the perception of childbirth as pain, at the course of childbirth and at the first things which are necessary to do after the birth of a child. The chapters on maternity, fatherhood and family were also put to this part since the birth of a child creates a new, lifelong relationship between a child and his/her parents. In the last part Post-natal period we will focus on creating of a social identity of a child, on the perception of a newborn child as the subject of the law and on the rituals which accept a child to the community of a town and of the Church, it means on welcoming of new citizens of a town and on baptism.

Key words: pregnancy, superstitions, name, surname, childbirth, birth certificate, personal number, nationality, maternity, fatherhood, family, gender, post-natal period, welcoming of new citizens, baptism

## Obsah

Úvod..... 8
1. Těhotenství..... 11
2. Jméno ..... 15
2.1 Pojmenování dítěte..... 15
2.2 Faktory ovlivňující výběr jména ..... 19
2.3 Nejoblíbenější jména ..... 23
2.4 Jména dětí, jejich rodičů a prarodičů..... 25
2.5 Jména dětí v jednotlivých krajích..... 26
2.6 Vícejmennost ..... 27
3. Příjmení ..... 29
4. Preference pohlaví dítěte ..... 35
4.1 Hodnoty spojené s dítětem v české společnosti..... 38
5. Porod ..... 45
5.1 Bolest ..... 46
5.2 Přítomnost partnera u porodu..... 47
5.3 Zdravotní personál ..... 49
5.4 Průběh porodu ..... 49
5.5 Rodný list a rodné číslo ..... 51
6. Mateřství a otcovství ..... 53
6.1 Mateřská a rodičovská dovolená ..... 53
6.2 Mateřství a otcovství jako sociální konstrukt ..... 56
7. Rodina a sňatek jako prostředek legitimizace narození dítěte ..... 62
8. Šestinedělí ..... 66
9. Vítání občánků ..... 69
10. Křest ..... 74
10.1 Význam křtu v životě člověka v dnešní době ..... 75
10.2 Křest dětí..... 77
10.3 Rodiče a křest..... 78
10.4 Kmotr a kmotra ..... 81
10.5 Poslání křtu v životě dítěte ..... 83

10.6 Průběh křtu ..... 85
10.6.1 Obřad přivítání dětí..... 85
10.6.2 Bohoslužba slova..... 87
10.6.3 Slavnost křtu ..... 90
10.6.4. Vlastní udělení křtu..... 91
10.6.5 Závěrečné obřady ..... 93
10.7 Hudba a zpěv..... 93
10.8 Křest v případě blížící se smrti ..... 94
10.9 Průběh křtu v Českobratrské církvi evangelické ..... 95
10.10 Počty pokřtěných dětí ve třech tradičních církvích v České republice ..... 96
11. Utváření identity podle pohlaví..... 100
12. Novorozenec a jeho práva ..... 102
Závěr..... 105
Použitá literatura ..... 109
Přílohy ..... 116

## Úvod

Narození dítěte bylo od pradávna zahaleno tajemstvím vzniku lidského života a nejrůznější kultury dávaly a stále dávají najevo své poděkování, ale také obavy při příchodu nového života v podobě pověr, příkazů a zákazů vztahujících se na období od početí až do šestinedělí. Jednotlivé společnosti si většinou vytvořily systém rituálů a zvyků, jejichž cílem je, aby dítě bylo přijato do určitého společenství, jako je rodina, církve, obec a stát, ale také aby dítě získalo práva a povinnosti a stalo se tak právním subjektem a plnohodnotným člověkem, jehož existence je stejně významná jako život ostatních, a proto jakýkoliv pokus o ohrožení jeho života je hoden trestu.

Už naši předci v dávných dobách vítali a začleňovali nového jedince do společnosti rituály a úkony a zároveň si vytvořili systém pověr, příkazů a zákazů, ale také instituce, jako bylo babictví, aby nový život mohl přijít na svět v plném zdraví a síle a aby jeho očekávání neohrozilo společnost, neboť se věřilo, že žena je vystavena působením zlých sil.

Mnohé z rituálů, zvyků a nejrůznějších úkonů souvisejících s narozením se zachovalo do dnešní doby, i když se trochu pozměnily a nabyly jiného významu, protože odrážejí společenské, ekonomické, politické a kulturní proměny.

Cílem práce je ukázat, jak česká rodina a společnost vítá a začleňuje dítě mezi sebe. Práce je zaměřena na období od roku 1993, kdy vznikla Česká republika, až do roku 2008. Toto téma práce jsem si vybrala, protože postrádám publikaci, která by se souhrnně věnovala problematice narození dítěte v průběhu devadesátých let a přelomu století. Za tímto účelem postupně projdeme období těhotenství, porodu a šestinedělí a podíváme se, jaké rituály, zvyky a úkony se v očekávání na příchod dítěte, narození a v počátečních fázích života dítěte vykonávají. Bude nás zajímat, jak se příchod nového života promítá do jazyka, „pověř“, obřadů, rituálů a činností souvisejících se zdárným průběhem těhotenství a porodu.

Důležitými úkony, které rodiče většinou vykonávají před narozením dítěte, jsou výběr jména a dohodnutí se, po kom dítě zdědí příjmení. V kapitole o jménu


[…]


V práci jsme se dále zabývali otázkou, zda česká společnost výrazně upřednostňuje jedno z pohlaví dítěte a jaké hodnoty s narozením dítěte spojuje. Vycházeli jsme ze dvou analýz. První byla založena na hypotéze Kohlera a Hanka, podle nichž se preference pohlaví odrazí v narození třetího a čtvrtého dítěte, pokud předchozí dvě děti byly stejného pohlaví. Druhá analýza vycházela z výzkumu Hodnota dítěte provedeným v letech 2001 až 2002 a v roce 2006. Podle těchto výzkumů česká společnost není genderově vyhrazená. Přesto se z nich dá poukázat na slabou preferenci zastoupení obou pohlaví dětí v rodině. Toto přání odráží chápání hodnoty dítěte, která se přesunula do emocionální sféry.

Narození dítěte přináší do života jeho rodičů výrazný zlom, protože je staví do náročné role. I když se v současné době rodí málo dětí a na jednu ženu nepřipadají ani dvě děti, neznamená to, že by si jich společnost nevážila a v příchodu nového života neviděla žádný smysl. Nízká porodnost odráží změnu společenských hodnot, ale jak výzkumy ukazují, česká společnost pokládá narození dítěte za naplnění smyslu života a většina mladé generace se domnívá, že by se dítě mělo narodit do rodiny, kde je vztah mezi jeho rodiči legitimizován sňatkem. Příchod nového jedince zakládá vztah mezi dítětem a jeho rodiči, kteří na sebe přebírají celoživotní roli otce a matky. V naší společnosti je stále zakořeněná představa ženy jako pečovatelky o děti a o domácnost a muže jako živitele rodiny. Jistý průlom do chápání toho, která sféra patří ženám a která mužům, přinesla možnost, aby muži zůstali s dětmi na mateřské dovolené. Začalo se pro ni používat označení rodičovská dovolená. Ve slově mateřská bylo totiž jasně naznačeno, že by to měla být žena, které bude pečovat o dítě. Prozatím je ale podíl mužů, kteří se rozhodli zůstat na rodičovské dovolené nízký. Bude zajímavé sledovat, jak se bude chápání toho, co patří světu mužů a žen vyvíjet. Tato problematika, jak bylo v práci naznačeno, souvisí nejenom s chápáním mateřství a otcovství, ale také s výchovou dítěte, neboť rodiče už před narozením přispívají k udržování chápání toho, co patří

do světa mužů a žen, protože nejrůznějšími způsoby vytvářejí sociální pohlaví dítěte.

Společnost cítí, že je potřeba, aby do ní dítě bylo hned po porodu začleněno, a proto byly sestaveny různé úmluvy, dokumenty a zákony, které vymezují novorozence jako právní subjekt, který má dokonce už před narozením svoje práva, která se realizují v případě jeho narození. Novorozenec je tak lidskou bytostí, která má právo na své jméno, státní občanství, rodné číslo a zajištění podmínek pro zdárný vývoj svého života, o to se mají postarat jeho rodiče, popřípadě stát.

Nový jedinec svým narozením získává práva a povinnosti a také se stává členem různých společenství. Do obce ho symbolicky zařazuje vítání občánků. Od tohoto slavnostního aktu bylo v některých městech a obcích po roce 1989 opuštěno. Některé obce či města ale tuto tradici neopustily a jiné ji po letech obnovily.

Křtem se dítě zařazuje do společenství církve. Každé dítě má právo na svobodu vyznání a může se stát členem určité církve. V práci jsme ale ukázali, že v České republice je nízká míra religiozity a na třech nejpočetněji zastoupených církvích, tj. církev římskokatolická, Českobratrská církev evangelická a Církev československá husitská, jsme viděli, že počet pokřtěných dětí z celkového počtu obyvatel do jednoho roku představuje mírně přes dvacet procent u církve římskokatolické. U Českobratrské církve evangelické a Církve československé husitské jsme pracovali s počtem pokřtěných dětí až do čtrnácti let, protože statistiky těchto dvou církví uvádějí pouze dvě kategorie. První z nich jsou děti do čtrnácti let a druhou pokřtění nad čtrnáct let. Výpočty ukázaly, že u těchto dvou církví na celkový počet obyvatel v kategorii 0-14 let nepřipadá ani půl procenta pokřtěných dětí. Křest dítěte je v dnešní době některými rodiči mylně chápán jako pouhá rodinná slavnost. Na průběhu křtu v římskokatolické církvi jsme ale ukázali, že křtem se rodiče a kmotři zavazují k výchově dítěte ve víře, ve které bylo pokřtěno. Křest tedy není pouhou oslavou, ale pro život dítěte stejně jako pro celé společenství církve má celoživotní význam.

Některým úkonům souvisejícím s narozením dítěte věnují rodiče větší pozornost, jako je výběr jména a příjmení a také průběhu těhotenství a zařízením všech nezbytností před narozením dítěte. Jiné úkony, jako je zápis do knihy narození, přiřazení rodného čísla a získání státní příslušnosti, nejsou tak prožívány,

protože mají spíše úřední charakter a jsou většinou provedeny určitou institucí či cizí osobou. Obřadu vítání občánků a křtem neprojdou všechny děti. Proces modernizace ale neznamená, že by rituály vymizely ze společnosti, jen získávají jiné formy a obsahy. V proměně se odráží společenský, ekonomický, politický a kulturní vývoj země. Narození dítěte je stále doprovázeno rituály, zvyky a nejrůznějšími úkony, protože se jedná o činnosti, jimiž vykračujeme z každodennosti do oblasti posvátného, a které nám napomáhají překonat nejistotu, vyjádřit vděčnost za příchod nového života a zařadit dítě do společenství tak, aby se stalo jejím plnohodnotným členem se svými právy a povinnostmi.
