Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studentky: Lucie Hokeová

Název práce: *Narození dítěte – rituály, zvyky*

Jméno vedoucí práce: Mgr. Markéta Dvořáková

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. X
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) X

Slovní ohodnocení

Lucie Hokeová v *Úvodu* sděluje, že „cílem práce je ukázat, jak česká rodina a společnost vítá a začleňuje dítě mezi sebe. Práce je zaměřena na období od roku 1993, kdy vznikla Česká republika, až do roku 2008,“ (s. 8) přičemž z názvu práce je patrné, že autorce jde o rituály a zvyky, které se váží k narození dítěte a k jeho začleňování do širšího společenství. Předně je třeba ocenit jasné časové i geografické vymezení tématu práce. Bohužel však práci chybí jasnější koncepce, kterou by autorka mohla ve svém textu naplňovat, a to se ke škodě práce projevuje tím, že bakalářská práce trpí jistou neujasněností a nevyvážeností a vyznačuje se ne zcela logickou strukturou, a toto vše vede k tomu, že cíl práce de facto není splněn, respektive je splněn jen částečně.

Za jistý nedostatek považuji, že se autorka ve své práci nezmiňuje o metodě, kterou používá, ale je celkem zjevné, že volí postup, kdy vychází z již existující literatury a výzkumů. Takže tento nedostatek nepovažuji za nijak stěžejní. Závažnějším problémem představují struktura a obsah práce.

Přestože se práce má zabývat zvyky a rituály, tak v práci nejsou nikde uvedeny definice těchto jevů a už vůbec nic se nedozvíme o jejich odlišných pojetích v rámci různých antropologických a sociologických škola a směrů. To, že si autorka jasně nevymezila předmět své práce (rituály a zvyky) se pak projevuje jednak v tom, že mnohé kapitoly práce se zvyků a rituálů spojených s narozením dítěte a s jeho začleňováním do společnosti dotknou jen částečně, a dále v tom, že práce nemá ujasněnou strukturu. V práci vlastně není vysvětleno (resp. důvody zmíněné v *Úvodu* jsou jen povšechné), proč se autorka bude zabývat zrovna zvolenými oblastmi a není ani příliš jasné, proč se některým věnuje podrobněji a jiných se jen lehce dotkne (*Těhotenství* - rozsah 4 strany; *Jméno* – rozsah 14 stran; *Příjmení* – rozsah 6 stran; *Preference pohlaví dítěte* – rozsah 10 stran; *Porod* – rozsah 8 stran; *Mateřství a otcovství* – rozsah 9 stran; *Šestinedělí* – rozsah 3 strany; *Vítání občánků* – 5 stran; *Křest* – 26

stran; *Utváření identity podle pohlaví* – rozsah 2 strany; *Novorozenec a jeho práva* – rozsah 3 strany).

Za největší problém týkající se obsahu práce ovšem považují již výše zmíněnou skutečnost, že autorka se v některých kapitolách o současných zvycích a rituálech zmiňuje jen okrajově a vesměs není uvedena četnost výskytu daných zvyků či rituálů. Uvedu zde jen některé příklady. Hned v první kapitole se autorka zmiňuje o některých minulých a několika současných pověrách a podává stručný výčet toho, co se v průběhu těhotenství pro dítě kupuje, nicméně kromě tradice nekupování kočárku před narozením dítěte a házení zrněk rýže na novomanžele jsem v kapitole žádné současné zvyky a rituály nenašla. Dalším problémem první kapitoly je, že autorka nikde neuvádí, jak velká část populace se v současnosti zmiňovanými tradicemi řídí. V kapitole *Porod* studentka věnuje poměrně velkou část kapitoly popisu minulých zvyků a rituálů, ale o současných zvycích a rituálech, kromě popisu příjmu ženy do porodnice a kromě zmínky o tom, že dnes už je možné mít u porodu partnera rodičky a že ty ženy, které se pro přítomnost partnera rozhodly, hodnotí tuto zkušenost kladně, a kromě uvedení faktu, že je možné родit i doma či do vody, ale že naprostá většina porodů v ČR probíhá v porodnicích, se o současných zvycích a rituálech nic nedovíme. V kapitole *Mateřství a otcovství* autorka dobře uvádí do problematiky sociální konstrukce genderových a rodičovských rolí a prokazuje (v maximální míře v jaké to je na osmi a půl stranách možné), že rozumí danému tématu, nicméně zvyků a rituálů se čtenářky a čtenáři nedočkají. Respektive je jisté možné jako ke zvyku přistupovat k autorkou zmíněné skutečnosti, že v České republice jsou to většinou matky, kdo čerpá rodičovskou dovolenou, to je však bez hlubší analýzy kontextu a příčin tohoto jevu celkem banální konstatování. Problémy podobné uvedeným příkladům se dají najít i v ostatních kapitolách práce s výjimkou kapitol *Vítání občánků* a *Křest*, kde se autorka zabývá konkrétními rituály. Problémem kapitoly *Křest* je ovšem to že je naddimenzována oproti ostatním částem práce, a to aniž by tato skutečnost byla nějak vysvětlena. Skoro se zdá (ale můj dojem může být zcela mylný), že autorka původně chtěla psát jen o křtech, a možná i vítání občánků, a ostatní kapitoly jsou jen jakýmsi nutným doplňkem, aby bylo učiněno zadost názvu a cíli práce. Ať už důvody, které k naddimenzovanosti kapitoly o křtu byly jakékoliv, rozsah a pojetí této kapitoly vedou k otázce, proč si autorka téma své bakalářské práce nezúžila a nerozhodla se například pro komparaci křtů u jednotlivých křesťanských církví, anebo mohla provést srovnání křtů a náboženských obřadů týkající se nově narozených v rámci jiných vyznání.

Co se týče *Závěru* práce, zde se naplno projevují nedostatky práce jako celku. Protože autorka si ve své práci nevytyčila jasnou koncepci, která by jí skutečně umožnila komplexně ukázat, „jak česká rodina a společnost vítá a začleňuje dítě mezi sebe,“ tak *Závěr* nemohl dopadnout jinak než jako resumé témat, kterým se studentka v práci věnovala. A jelikož si autorka nevymezila kategorie zvyku a rituálu a ani si nevytyčila kritéria, na základě kterých se bude některými rituály a zvyky zabývat a jinými nikoliv, a jelikož se mnohdy v jednotlivých kapitolách současných zvyků a rituálů spojených s narozením dítěte a s jeho začleňováním do společnosti jen lehce dotkla, tak se čtenáři a z čtenářky z tohoto závěrečného resumé ani příliš nedozvědí o současných zvycích a rituálech týkajících se očekávaných a nově narozených dětí. Na základě celku práce a *Závěru* lze tedy říci, že autorka svůj v *Úvodu* deklarovaný cíl splnila jen částečně.

Shrnuto, hlavním problémem předkládané práce je skutečnost, že si autorka vytyčila příliš velký úkol, který si navíc jasně nevymezila, a tak jej ani nemohla adekvátně splnit. Takže ačkoliv je zpracování jednotlivých kapitol (pokud nebereme v potaz cíl práce) na slušné úrovni, práce jako celek vysokou úroveň nemá.

II. Obsahová kritéria

ano zčásti ne
1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . X
5. Je obohacím problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV). X

Slovní ohodnocení

Vzhledem k tomu, jakým všem jevům se autorka věnuje při zpracovávání svého záměru „ukázat, jak česká rodina a společnost vítá a začleňuje dítě mezi sebe,“ a vzhledem k tomu, jak využívá relevantní demografické, sociologické, filozofické, náboženské a jiné literatury je rozhodně možné říci, že Lucie Hokeová ke zvolenému tématu přistupuje z interdisciplinární perspektivy. A právě v této interdisciplinaritě a v tomto v tomto pokusu o komplexní pojednání tématu je možné spatřovat vlastní a originální přínos autorky ke zvolené tematice.

Co se týče porozumění zkoumané problematice, zde je jednoznačné, že autorka rozumí jevům, kterým se věnuje v jednotlivých kapitolách své bakalářské práce. Co mi brání napsat, že autorka bezezbytku prokázala porozumění problematice rituálů a zvyků, „jimiž česká rodina a společnost vítá a začleňuje dítě mezi sebe,“ je výše zmíněná skutečnost, že se na obecné (teoretické) rovině nevěnuje problematice zvyků a rituálů a že tyto termíny pro potřeby své práce nijak nevymezuje.

III. Jazyková kritéria

ano zčásti ne
1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . X
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem . X
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. X
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. X
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) X

Slovní ohodnocení

Předkládaná práce je napsána srozumitelným a kultivovaným odborným jazykem bez gramatických a stylistických chyb (byť lze na některých místech nalézt drobné překlepy či výpadky z vazeb) a autorka v ní přesvědčivě prokázala, že rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. S odkazy a citacemi z literatury pracuje naprosto korektně. Práce je rovněž vhodně vybavena tabulkami a obrazovými přílohami. Je jen škoda, že autorka na tabulky, které umístila do *Příloh*, neodkazuje v rámci textu. Je vůbec otázkou, zda by některé tabulky (např. tabulky z *Evropské studie hodnot*, tabulky o nejčastějších jménech, tabulky o počtech pokřtěných) nebyly funkčnější, pokud by byly umístěny přímo v textu jednotlivých kapitol.

IV. Otázky k obhajobě

- 1) Mohla by autorka definovat termíny *zvyk* a *rituál* a vymezit pojetí, v jakém s těmito pojmy pracovala ve své práci.
- 2) Jaké jsou v rámci České republiky pro období let 1993 – 2008 nejčastěji užívané zvyky a rituály spojené s narozením dítěte a s jeho začleňováním do širšího společenství.

Navržená známka

Práce sice trpí celou řadou vážných nedostatků, nicméně je třeba ocenit množství literatury, se kterou studentka pracovala, velice korektní práci s poznámkovým aparátem a uvádění všech zdrojů informací, včetně emailové komunikace, a podrobné zpracování některých dílčích témat (*Křest, Jméno, Preference pohlaví dítěte*). Z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě a to s hodnocením *velmi dobře*.

V Praze, 9.5.2011

PhDr. Zuzana Kubišová